
B e r e t n i n g
vedrørende

Frederikssund kommunale skolevæsen 1956/57*

Beretningen omfatter tiden 1/4 1956 ~ 3l/7 19.57 på grund af skoleårets omlæg
ning til sommerskoleår.

Eleverne i
Skoleåret begyndte med 8o3 elever (428 drenge og 375 piger), en stigning på 

92 i forhold til året forud? de fordeltes i l6 grundskoleklasser, 3 hjælpeklasser, 15 

mellemskoleklasser og 1 realklasse* I den eksamensfri mellemskole var 183 elever, i 
eksamensmellemskolen med realklasse 19o elever. Skolen søgtes af 72 udenbys eleverP

Ben 31* december 1956 var elevtallet 794* Bet gennemsnitlige elevtal pr. klas
se var i 1956 22,9? skoledagenes antal 24o.

I eksamensterminen februar-marts 1956 bestod 21 elever mellemskoleeksamen, 16 

realeksamen. Byrådets flidspræmier uddeltes ved skoleårets afslutning til 6 elever i 
den eksamensfri mellemskole.

I eksamensterminen februar-marts 1957 bestod 18 elever mellemskoleeksamen, lo 
realeksamen. Byrådets flidspræmier uddeltes ved 1. afslutningsfest i marts 1957 til 4 

elever fra den eksamensfri mellemskole; endvidere uddeltes 2 flidspræmier, skænket af 
Ebbesens boghandel.

Elevernes■samlede antal forsømmelser i 1956 udgjorde 716® dage (73ol), gennem
snitlig pr. elev lo,25 dage (lo,4°)j deraf på grund af sygdom 634+ dage (6523)5 gennem
snitlig pr. elev 9?04 dage (9jlo)$ af anden lovlig grund 835 dage (692), pr. elev 1,19 

dage (o?97)) uden lovlig grund 12 dage (86), pr. elev o,o2 dage (o,12). I parenteserne 
de tilsvarende tal for 1955*

Sssrunderv is n in g  %

Fra skoleårets begyndelse oprettedes 2 læsehold for læsesvage elever, der har 
fået 5 timers særundervisning ugentlig af fru Giæsel og fru Løgstrup.

Svømmeprøver;
I sommeren 1956 var badning og svømning fra skolen omtrent indstillet på grund 

af fjordvandets beskaffenhed.

Idrætsmærker:
Bronøemærker! 36 drenge.
Guldmærker i 4 drenge.
Sølv med amailles 4 drenge.

I skolesparekassen indestod den 1. januar 1957 63.101,47 hr. (forrige år 56.917348 kr,)? 
der er i løbet af året indsat 18*205,90 kr. (forrige år 15^870,14 kr=).

Sommerferierejser:
Ber uddeltes 398 feriebilletter. Af disse benyttedes 35° (l62 hele og 188 halve) 

Gaver til skolen;
Spare- og Lånekassen for Frederikssund og Omegn: smukke skoleskemaer samt bla

det "Sparegrisen" (2 numre) til samtlige elever.



Redaktionen af "Dansk Erhvervs Alfabet 1956!l i 525 eksemplarer af ovennævnte blad.
Roses boghandels 825 kataloger over børnebøger i anledning af børnebogsugen*
Ebbesens boghandels 2 flidspræmier.
Henning Lruekær, udstoppet elgfod. Elgen skudt i Sverrig af hr. tandlæge H. Th. 
Petersen? Frederikssund.
Era adoptionsskibet "Magdala"i 51 særdeles smukke genstande fra østen.

Lærerpersonalet %
l/4 1956j Kommunelærer Poul Kuhnel udnævnes til overlærer.

Lærerinde fru Løgstrup, Hundested, ansættes i et 1ærerindeembede.
Lærer Erik Grand, Kregme, ansættes i et lærerembede.
Timelærerende frk. Elly Kjeldberg Jacobsen, her, ansættes ved Roskilde sko
levæsen.

l/6 1956s Aspirant frk. Agnete Sass Hansen fast ansættes i et lærerindeembede.
Lærerinde fru Hjørdis Heinesen Olsen, Frederikssund, ansættes som aspirant 
til et lærerindeembede.
Bærer J. Bechmann Jensen, Vordingborg, ansættes som aspirant til et lærerem
bede.

l/8 1956i Lærerinde fru Inger Mølvig, her, ansættes ved Ballerup-Måløv skolevæsen. 
l/9 1956: Lærerinde fra Solveig Grand, Kregme, ansættes i et lærerindeembede, 
l/l 19575 Lærerinde frk. Betty Hansen, Frederikssund, ansættes i et timelærerindeembedc 
l/3 1957- Lærerinde fru Birgit Sandner Jensen, her, ansættes ved Melby.skole.
1/4 19575 Timelærerinde fru Poula Hansen ansættes som aspirant til et lærerindeembede. 

Lærerinde frk, Gerda Nielsen, Ribe, ansættes som timelærerinde.
5l/7 19575 Overlærer, folketingsmand E. Retoft får efter ansøgning bevilget afsked med 

pension fra den 31« juli 1957®
Overlærer Retoft har været lærer ved Frederikssund kommunale Skole siden 

1. maj 1921? den 1, april 1946 blev han udnævnt til overlærer.
Ved en festlighed på skolen tog lærerpersonalet afsked med hr. Retoft, 

der fik overrakt smukke gaver og med smukke ord blev takket af såvel skole
kommissionens formand, hr. landsretssagfører P. A, Jensen, lærerrådets for
mand, hr. overlærer P. Kuhnel, og skoleinspektøren. Fra alle sider blev hr. 
Retoft takket for sin indsats som lærer,' som kollega og som mangeårigt med
lem af byens byråd, skolekommission og skoleudvalg, i hvilken egenskab han 
også har haft stor indflydelse på skolevæsenets udvikling i Frederikssund, 
således bl.a. ved sit arbejde for oprettelsen af den kommunale mellem- og 
realskole i 1936 og opførelsen af mellemskolebygningen i 1937«

Lærernes videreuddannelse i 1956/575
Lærer E, 0. Nørgaard deltog 1956/57 i årskursus i geografi på Statens Lærer

højskole.
Lærerinde fru Sass Nielsen deltog i årskursus i fysik på Statens Lærerhøjsko- 

le.
Lærer A. Jacobsen deltog i september 1956 i kursus for hjælpeklasselærere i

København.
. ..Lærer E. Grand bestod.i juni 1956 eksamen som lægeautoriseret talepædagogs
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Af skolens dagbogs
5* april 1956 s 

6. aprils

29. aprils

9o majs

16.-23* majs

13, majs

29, majs

3'0. majs 
1.-7« junis 
14« juni i 
15-23, junis

25^ 26, august

12, september; 
13* september;

14- september; 
2o. september;

26, september 
246"29, septbr,

1, skoledag5 samtlige børn fra Snostrup kommune i Frederikssund kommu
nale Skole,
Skoleorkestret besøg af tysk skoleorkester fra gymnasium Arnoldium, 
Burgsteinfurth. Om aftenen en vellykket koncert af begge orkestre på 
hotel "Isefjord".
Skoleorkestret til konkurrence i Roskilde- Orkestret nr, 2 af 4 del
tagende juniororkestre.
Realklassen, IIIfA, IIIfR og elever fra XlfC i København med besøg på 
"Magdala", Elskværdig modtagelse, mange gaver.
IlfA, llfBj, Ilf C, Illea og Illeb på lejrsk.ole i 3t, Havelse under le
delse af hr, Nørgaard, hr, Aage? fru Larsen og fru Sass Nielsen,
Eleverne i "Park-Bio" for at se den smukke Grønland s film; "Hvor bjer
gene sejler’1 ,
Hr, sparekassedirektør Frede Petersen viste smukke film om opsparing 
for en del af eleverne.
De større elevers udflugt til Kronborg og Tivoli,
Realklassen på Bornholm under ledelse af frk, -Madsen og hr, Frederiksen, 
De mindre elevers udflugt til Zoologisk Have,
IIIfA, IIIfB, og IVe på lejrskole i Brendstoft under ledelse af frk, 
Schmitt, frk, Kjær, frk. Thyssen? hr, Frederiksen og skoleinspektøren. 
Skoleorkestrets 2-dages udflugt til Nysted? hvor orkestret spillede ved 
stadioninvielsen.
Sportskampe her mod elever fra Frederiksværk kom, mellem— og realskole, 
If-klassernes tur til Chr. IV’s København under ledelse af frk, Thyssen, 
hr. ^Frederiksen? %r. Grand og hr. Vinther Jensen,
14 lærere til kursus i Hornbæk.
Forældremøde for le* klasselærers hr. Grand,
Skolens sportsdag. Undervisningen sluttede kl. lo? og alle klasser del
tog i dagens rundbo1d— , 1angbold— og fodboldkampe.
Forældremøde for lb5 klasselærer; frk. Schmitt.
Boguge med uddeling af kataloger med god børnelitteratur.

29, september -
1. oktober; 3oo børnebøger udstillet i et kælderlokale. Samtlige elever beså ud

stillingen,} som var arrangeret af Roses boghandel.
Efterårsferien; Kunstforeningens udstilling i-den gi. gymnastiksal,
27. oktober; Illeb1s konfirmationsfest på skolen. Klasselærer; Hr. E. Thorkildsen. 
29.-30. oktbr.; Besøg af håndarbejdsinspektør frk. Gudrun Hansen.
3. november; Illea1s konfirmationsfest på skolen, Klasselærer; hr Lolck Nielsen. 
24. oktober; F.N.-dagen højtideligholdes i klasserne.
6. novembers De større elever til teaterforestillingen; ,FDen kinesiske æske" på 

hotel "Isefjord".
12, november; Erhvervsvejlederen før Frederiksborg amt? hr. lektor Nikolaisen? Hil

lerød? besøgte skolen og gav erhvervsvejledning for afgangsklasserne. 
Om aftenen forældremøde i den ny gymnastiksal med erhvervsvejlederen 
som taler.



14. november:
24, novemberi

3* decembers

6», 9 ® ? lo. j 
11. og 12* dec« s

22. decembers

l6. januar 1957; 

17= januar-s

29. januars

2 - februar:
16. februars
9. marts;

10. marts;
30. marts;

15. april;

13^^23. april;

8*? 13.s 15- og 
2 2, maj;

14. maj s
16. -21. maj;

Ungarnsaften i den nye gymnastiksal.
Salg af mærkater til fordel for Danske skolebørns Ungarnshjælp ind
bragte 167,50 kr.
Hr. maskinmester Klein fra Dansk Skibsadoption viste film om vore 
skoleskibe og en rejse fra Chile gennem Panamakanalen til New York 
for de større elever.

Skolefester i gymnastiksalene, hvor elever opførte "De pokkers unger" 
af Estfid Ott. Instruktion; frk. Kjærj dekorationer: hr. Nørgaard. 
Skoleorkestret spillede hver aften i en pause under dansen. Ialt ca. 
I800 gæster, fbrsldre og elever til skolefest.
Juleafslutning i to afdelingen for henholdsvis de større og de mindre 
elever i Frederikssund kirke, hvor hr. pastor Højland talte smukt til 
børnene om julen..
Foredrag om te og film om te og tedyrkning ved frk, Lis Hansen, 
Thepropagandakontoret, for realklassen samt alle skolekøkkenelever.
Hr. sparekassedirektør Frede Petersen fortalte om opsparing og viste 
smukke film for de mindre elever.
Besøg af "Norden"s rejselektor, cand. philol. fru Borghild Harmer, der 
underviste de ældste elever og læste eventyr på norsk,
Skoleorksterets kabaretaften i den nye gymnastiksal. 
Tuberkulosestationens undersøgelse af 332 lærere og elever.
Festaften i den nye gymnastiksal til fordel for indkøb af tonefilms
apparat .
Skoleorkesteret til amatørkonkurrence i "Folkets Hus" i København. 
Afslutningsfest i den nye gymnastiksal for de 53 elever der skulle ud
skrives pr, 31® marts.
Programs
Kantate (dir.: hr. Lolck Nielsen).
Tale til eleverne, udlevering af eksamensbevis og flidspræmier ved 
skole inspekt øren.
Tale af skolekommissionens formand, hr. landsretssagfører P, A* Jen
sen.
Musik.
Fællessang.
Festlighed i anledning af Willumsennniseets åbning.
Samtlige elever så en film om Willumsen og fik sodavand og kager, 
hvorefter skoledageh sluttede kl. 1 1 ,15.
Udstilling i den gi. gymnastiksal af de af nordiske kunstnere skæn
kede værker til fordel for Willumsenmuseet.

Skolemodenhedsprøver ved frk, Schmitt. 45 af de yngste elever til de 
nye 1. klasser blev undersøgt.
Skolens lokaler anvendt som valglokaler.
Skoleorkestret på besøg i Oppegård, Frederiks sunds venskabsby i 
Norge.
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25., 24- og 
27- maj:
27- og 28- maj: 
29 - maj s

4.-12, juni

14• juni:

27..* juni 
4 * juli s 
2 9 juni

Optagelsesprøve til 1, eksamensmellemskoleklasserne.
Session i gymnastiksalene *
De større elevers udflugt- 
Program: Nationalmuseet.

Eavnerundfart*
Tivoli.

IlfA, IlfB, Illea og Illeb på lejrskole i Brendstoft under ledelse af 
hr. Nørgaard, frk. Madsen, hr. Frederiksen og hr. Kurt Pedersen.
De mindre elevers udflugt til Danmarks Akvarium og Charlottenlund. skov 
og strand.

Skoleorksteret: "besøg af Oppegaxd guttekorps.
Afslutningshøjtidelighed i den nye gymnastiksal med sang, tale og 
musik.

14 dage i sommerferien: Udstilling i den nye gymnastiksal af de af danske kunstnere 
skænkede vækker til fordel for Willumsenmuseet.

Af skolelægens "beretning fremgår, at ded i skoleåret 1956/57 er undersøgt ialt 
8o5 elever (424 drenge og 581 piger).
Henvist til læge: 58 drenge og 46 piger.
Ikke difterivaccinerede III gang: 24 drenge og 22 piper,
(Poliovaccination får tilsyneladende forældrene til at glemme, at difterivaccinationer
nes III gang skal foretages, hvis vaccinationen skal være effektiv,)
Overvægtige: 26 drenge ■■■'og 57'plg©r *
Undervægtige: 5 drenge og 8 piger.
Henvist til øjenlæge: 26 drenge og 4o piger,
Carries: 560 drenge og 541 piger.
(her er sket en mærkbar opgang i antallet af "børn med dårlige tænder, siden skoletand
plejen ophørte).

Amtsskolekonsulenten for særundervisning har aflagt skolen "besøg og hl- a, undersøgt de 
elever, der af hjem og skole har været henvist til ham*

Frederikssund kommunale Fortsættelsesskole -
I sæsonen 1956/57 har skolen på de forskellige hold haft ialt 6lo elever$ af dis

se var 115 udenbys.
Ungdomsskolen har haft 1 hold på 27 elever, der har modtaget undervisning i regning, 
samfunds- og erhvervslære, husgerning og sløjd. 2 gange om måneden har der for disse 
elever endvidere været klubaften med foredrag, film, besøg på biblioteket, kammeratligt 
samvær m.m.
Aftenskolen har haft 29 hold, nemlig dansk, engelsk (5 hold), tysk (2 hold), maskinskriv
ning, tegning og maling, -sløjd (2 hold), -sundhedslære, husgerning (5 hold), knipling, 
kjolesyning (4 hold), vævning, musik, porcelænsmaling (2 hold), HKend din vognM, motor
lære m. v., bogindbinding (2 hold), sangB 
Aftenhøjskolen har haft 1 hold, nemlig medborgerkundskab.
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Af skolens dagbogs
1. oktober: Undervisningen begynder*
6. november: Skolens, elever med pårørende indbudt til festaften på hotel "Isefjord"

med følgende program;
"Pen kinesiske æske", komedie af Finn Methling, derefter dans*

16. marts; Afslutningsfest på hotel i!Isefjord" med taler af fortsættelsesskolens 
leder^ skoleinspektør Priess Sørensen og ungdomsnævnets formand, hr. 
byrådsmedlem Jørgen Christiansen, orkestermusik (skolens eget orkester) 
mandskorsang (sangkoret "Panda*1), underholdning ved Elga Olga samt dans 

17® marts; Udstilling af elevarbejder fra vinteren 1956/57  ̂kommuneskolens nye 
gymnastiksal.

Antallet af unge mellem 14 og 18 år i Frederikssund var i vinteren 1956/57 ialt 
299- Af disse deltog 54 mmna og 6l kvinder, ialt 95? ikke i ungdomsundervisning. Peb 
vil i særlig grad blive ungdomsskolens opgave også at få disse sidste unge ind til ung
domsundervisning. (Tallet 95 må dog tages med et vist forbehold. Ved forespørgsel kan 
oplysess hvor mange unge der går i eksamensfri mellemskole« eksamensmellemskole, han
delsskoles teknisk skole, ungdomsskole og aftenskole« Om unge, def ikke søger disse 
skoleformer, kan man kun få oplysning ved direkte henvendelse til dem selv).

Gymnastiksale, skolekøkken og andre lokaler samt sportspladser har som sædvanlig 
med skoleudvalgets tilladelse været benyttet i meget stor udstrækping uden for skole
tiden af følgende: Teknisk skole. Husmoderforeningen, Kunstforeningen, Frederikssund 
Badminton Klub, Frederikssund Gymnastikforening, Gymnastik- og Idrætsforeningen af 
1944? F. A. S. G. & I;, 5* kreds, F. I. K., Atletklubben "Falken", Frederikssund At
let Klub samt sangkoret "Dania"« Når hertil føjes, at Frederikssund private Realskole 
har haft tilladelse til at anvende skolekøkkenlokalet lørdag, at Frederikssund kommu
nale Fortsættelsesskole med 6lo elever og F* O, F. med 14 elever samt kommuneskolens 
egne 800 elever har anvendt skolens lokaler, vil enhver kunne forstå, at disse lokaler 
har været udsat for et voldsomt slid, hvilket dog kun er i sin orden, når der bevil
ges de nødvendige midler til vedligeholdelse og modernisering.

Skoleåret 1956/57 Var et langt skoleår, der varede 16 måneder og gav visse over
gangsbesværligheder . Pisse besværligheder er nu overvundet, og skolen har som langt de 
fleste købstadskoler i Panmark sommefskoleår med sommerferien som en logisk afslutning 
på skoleårets arbejde.

Lokalemanglen på skolen, der nu har 916 elever, er særdeles følelig, men da Fre-v 
derikssund byråd har vedtaget opførelse af såvel en tilbygning ved den nuværende sko
le som af en ny skole på Marienlystmarkerne, vil også lokalemanglen i løbet af 2 - 5 år 
blive afhjulpet*

FREPERIKSSUNP KOMMUNALE SKOLE, september 1957.
H* Priess Sørensen.


